¹ עו"ד דיאנה בארון היא מנהלת מדיניות ומחקר בעמותת קו לעובד, עו"ד אורית רונן היא מנהלת מחלקת חקלאות בעמותת קו לעובד. תודה לשהד סעאדה, סטודנטית למשפטים בקליניקת הכנסת, אוניברסיטת תל-אביב, על תרומתה לסקירה ולהמלצות.

² מבקר המדינה, [פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים – ביקורת מעקב מורחבת התשפ"ד-2024](#), דוח מיוחד: מקבץ דוחות בנושא הגנת הסביבה.

³ ביום 10/7/2024 פרסם משרד העבודה דף נחיתה ומדריך [יישומי לעבודה בעומס חום](#), וביום 17/7/2024 התקיים כנס בין משרדי בנושא השפעת עומסי חום על תעסוקה בישראל והיערכות המגזר הציבורי.

⁴ ILO, [Ensuring safety and health at work in a changing climate](#) (report at a glance), April 2024.

כפי שנראה, המצב התחיקתי נכון להיום נעדר התייחסות רלוונטית לנזקי האקלים והשפעתם על בטיחות ובריאות העובדים. לעומת זאת, גופים אחרים כמו משרד החינוך וצה"ל גיבשו הסדרה פרטנית לשהייה ממושכת ופעילות חוץ, כמו גם הוראות ספציפיות ומותאמות להתמגנות מפני נזקי האקלים.

פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], תש"ל-1970 ותקנותיה חלות רק על הענפים והמקצועות שמופיעים ברשימה בסעיף 3 לפקודה כמו למשל מפעלי תעשייה שונים, ענף הבנייה, החקלאות, מכבסות, מעבדות, בתי מטבחים או משחטות עופות וכד'. קרי, **הפקודה לא חלה על ענפי הגינון, הגיזום, התברואה, הניקיון וכד'.**

תקנות הבטיחות בעבודה (עבודה בגובה), תשס"ז-2007, קובעות בסעיף 12.d "תנאים לביצוע עבודה בגובה - עבודה בגובה, בין שקיעת השמש לזריחתה, בתנאי ראות לקויים, בזמן רוחות חזקות, גשם שוטף, שלג או ברד, תתבצע רק לפי הנחיות בטיחות מפורשות בכתב שנתן המבצע, לרבות בדבר אופן ביצוע העבודה וכל הציוד הנדרש, שיקבע המבצע באופן כללי או לעבודה מסוימת;" (אותו משפט מופיע גם בהמשך, תחת הסעיפים עבודות גלישה ועבודות טיפוס). **התקנות אינן קובעות אמות מידה ואינן מגדירות מהן רוחות חזקות, ומשאירות את קביעת הנחיות הבטיחות הספציפיות למבצע העבודה.**

עומס חום או קרינת שמש נכללים כגורם פיזיקלי מזיק בהגדרת "גורם מזיק" בתקנות הבטיחות בעבודה (ניטור סביבתי וניטור ביולוגי של עובדים בגורמים מזיקים), התשע"א-2011, אך **הם לא נמצאים ברשימת הגורמים שלפי התקנות מחייבים בדיקות תקופתיות של העובדים שחשופים לגורם מזיק, והתקנות לא מפרטות את רמות החשיפה המותרות.**

כמו כן, תקנות הבטיחות בעבודה (ציוד מגן אישי), תשנ"ז-1997 מתייחסות לחשיפה לקרינת השמש וקובעות שעובד שחשף לקרני שמש יעבוד כשהוא לובש בגדים וכובע שמכסים את גופו וראשו על מנת למנוע את נזקי הקרינה, וירכיב משקפיים שיסננו קרינת UV. בהתאמה, אסור למעסיק להעסיק עובד החשף לקרינת שמש אלא רק כשהוא מוגן באמצעי המיגון המפורטים בתקנה.

אין להשאיר זאת לשיקול הדעת הבלעדי של מנהל העבודה בשטח, אשר פעמים רבות האינטרסים שלו מנוגדים לאלה של העובדים. לשם כך מוצע כדלקמן:

- חיוב מעסיקים בענפים פגיעים יותר לפגעי האקלים בהתייעצות עם גהותן במקום עבודה בו מחויב למנות ממונה על הבטיחות לפי חוק ארגון הפיקוח על העבודה, תשי"ד-1954, ושניהם ייעצו למחזיק במקום העבודה בדבר עבודה באקלים קיצוני. מקום עבודה שבו לא מונה ממונה על הבטיחות, מחזיק במקום העבודה יפעל על פי הנחיות מפקח עבודה ראשי וייוועץ עם ממונה על הבטיחות ועם גהותן פעמיים בשנה לצורך התמודדות עם סכנות אקלים – לצד הטלת סנקציות כלפי המפרים;

כך למשל, ניתן לקבוע - "עבודה בחוץ בעומס חום בינוני תיעשה רק אם אינה מאומצת, עבודה בחוץ בעומס חום כבד תיעשה רק בהתאם למגבלות, ובעומס חום קיצוני תהיה אסורה"; "עבודה על מנוף מסוג X ברוחות מעל Y קמ"ש אסורה"; "עבודה בסופת חול

²⁸ Ross Di Corleto, <https://www.thethermalenvironment.com/what-is-a-heat-stress-index/>

²⁹ מבקר המדינה, פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים – ביקורת מעקב מורחבת התשפ"ד-2024; יעל געתון, 'סילמן נעדרה ברגע האחרון מהדיון הראשון בחוק האקלים החדש בכנסת: "נמלטה"', שקוף, 5/6/2024.

אסורה". דרך נוספת להסדרה היא "עבודה בעומס חום תיעשה רק עד השעה 11 בבוקר, והחל משעה 16 אחר הצהריים, תוך מתן מנוחה מספקת";

**על מדינת ישראל לתת את הדעת יותר למניעת הנזקים מראש כדי לא להידרש לטיפול בהם בדיעבד, ולכן, על משרדי הממשלה השונים לפעול ליישום שינויים אלו לאלתר.**

³⁰ מבקר המדינה, פעולות ממשלת ישראל והיערכותה למשבר האקלים – ביקורת מעקב מורחבת התשפ"ד-2024